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KẾ HOẠCH 

 Triển khai công văn số 249/CV-UBND của UBND huyện Hà Trung về 

thực hiện Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về việc phê duyệt Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người 

nhiễm Covid -19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú  

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

Thực hiện công văn số 249/CV-UBND của UBND huyện Hà Trung về việc 

triển khai  Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc phê duyệt Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm Covid 

-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (gửi kèm 

Công văn này). Chủ tịch UBND thị trấn, Phó trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống 

dịch Covid -19 thị trấn yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid – 

19 thị trấn, các ngành, đơn vị; các tiểu khu trưởng, tổ trưởng tổ giam sát công đồng 

tại các tiểu khu triển khai thực hiện ngay Phương án quản lý, theo dõi và điều trị 

người nhiễm Covid -19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú và thực hiện tốt các 

nội dung sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Để chủ động trong việc quản lý, theo dõi sức khỏe, giám sát phát hiện 

sớm để điều trị kịp thời tại nhà, hạn chế thấp nhất nguy cơ tử vong, nhất là đang 

thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, thúc 

đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong việc phòng 

chống và điều trị dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp tại địa phương để có 

phương án phòng chống và điều trị dịch một cách chủ động, kịp thời. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Đối với thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 thị trấn 
 

Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra việc tổ chức 
thực hiện Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm Covid -19 không 
triệu chứng tại nhà/ nơi lưu tr tại các địa bàn được phân công phụ trách. 

 

2. Đối với trạm y tế thị trấn 
 

- Chủ trì, phối hợp các ngành, đơn vị liên quan và các tiểu khu khẩn 

trương triển khai, hướng dẫn các tổ giám sát cộng đồng trên cơ sở thực tế diễn 

biến dịch Covid -19 tại địa phương triển khai hướng dẫn chi tiết các nội dung 

quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm Covid -19 không triệu chứng tại nhà. 

       - Là đầu mối tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 thị 

trấn; hướng dẫn chuyên môn, triển khai phương án quản lý người nhiễm SARS-



CoV-2 không triệu chứng tại nhà trên địa bàn thị trấn, quản lý, điều hành hoạt 

động đối với nhân viên y tế và người có điều kiện tham gia tình nguyện sau khi đã 

được cấp có thẩm quyền huy động. 

        - Tổng hợp, theo dõi, giám sát việc triển khai quản lý người nhiễm SARS-

CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thị trấn. Báo cáo Ban Chỉ 

đạo phòng, chống dịch Covid -19 thị trấn định kỳ theo yêu cầu hoặc đột xuất khi 

có vấn đề phát sinh. 

        - Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người cách ly, người chăm 
sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà theo quy định. 

        - Thực hiện in ấn các tài liệu hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 

4038/QĐ-BYT để phát cho người cách ly tại nhà và các đơn vị tham gia quản lý 

người nhiễm SARS-CoV-2 điều trị tại nhà. 

         - Thực hiện công tác thống kê, báo cáo ca bệnh hằng ngày về BCĐ phòng,c 

hống dịch thị trấn, phòng Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 huyện 

theo hướng dẫn chuyên môn của phòng Y tế. 

          - Tập huấn công tác điều trị, hướng dẫn chăm sóc người nhiễm SARS-CoV-

2 tại nhà cho  nhân viên Y tế, lực lượng tham gia tình nguyện. 
- Hướng dẫn xử trí cấp cứu bệnh nhân mắc Covid -19 có triệu chứng nặng cho 
nhân viên Y tế và người tình nguyện. 
         - Cung cấp, phân bổ và hướng dẫn sử dụng các túi thuốc điều trị F0 tại nhà. 
         - Thành lập các đội cấp cứu phản ứng nhanh có đầy đủ phương tiện, thuốc 
cấp cứu, thường trực cấp cứu 24/24 giờ để sẵn sàng hỗ trợ xử lý cấp cứu, chuyển 
tuyến các trường hợp người nhiễm SARS-CoV-2 trở nặng. 
 
            3. Các tiểu khu, tổ giám sát cộng đồng thị trấn 
 

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân thị trấn về công tác 
tổ chức, triển khai, giám sát, kiểm tra thực hiện quản lý, cách ly và điều trị người 
nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn; đảm bảo công tác phòng, 

chống dịch, tuyệt đối không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng. 
 

- Chỉ đạo, bố trí lực lượng giám sát tại khu vực có gia đình người nhiễm 
SARS-CoV-2 thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú. 

 
- Dán biển cảnh báo theo quy định “GIA ĐÌNH CÓ NGƯỜI NHIỄM 

SARS-CoV-2 ĐANG CÁCH LY TẠI NHÀ”; phân công nhân sự tuần tra, kiểm 

soát đảm bảo an ninh trật tự, giám sát sự tuân thủ của người cách ly, đảm bảo 

người ở bên trong nhà không ra khỏi nhà và người bên ngoài không vào được 

bên trong. 

 - Đảm bảo hỗ trợ cung ứng lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm 

cần thiết cho các gia đình có người cách ly. 

 - Chuẩn bị phương án tổ chức cách ly, điều trị tập trung cho các đối 
tượng F0 có chỉ định cách ly, điều trị tại nhà nhưng gia đình không đủ điều kiện 
(Địa  

điểm nên lựa chọn các Trường Mầm Non). 
 
       - Chỉ đạo Tổ Covid -19 cộng đồng: 
 



      + Theo dõi, giám sát và thông báo kết thúc cách ly theo quyết định của UBND  
thị trấn. Đảm bảo vai trò cầu nối giữa người cách ly, người ở cùng nhà, người đang 
cách ly với nhân viên y tế và chính quyền địa phương. 
      + Cung cấp cho người cách ly và người ở cùng nhà thông tin (họ tên, số điện 
thoại) của đầu mối tổ Covid -19 cộng đồng, nhân viên y tế tình nguyện, Trạm Y tế  
thị trấn để liên hệ trong trường hợp cần thiết. 
 
       + Giám sát việc quản lý, xử lý chất thải của người cách ly tại nhà. 
 
       + Hỗ trợ gia đình người cách ly giải quyết các nhu cầu cung ứng nhu yếu 
phẩm và các vật dụng cần thiết khác. 
       + Yêu cầu người ở cùng nhà với người cách ly hạn chế tiếp xúc với người 
xung quanh, hạn chế đi ra ngoài khi không cần thiết, thực hiện nghiêm Thông điệp 
5K và phải ghi chép đầy đủ các mốc tiếp xúc trong thời gian có người cách ly tại 
nhà. 
       + Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch 
Covid -19 tại  tiểu khu; đồng thời thông tin về trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 
đang thực hiện cách ly, điều trị tại nhà/nơi lưu tr để cùng phối hợp giám sát, theo 
dõi và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 phù hợp. 

        5. Công chức Văn hóa Thông tin  
       Chủ động phối hợp ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin để hỗ trợ cho hoạt 

động giám sát các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 cách ly tại nhà nhằm xử lý kịp 

thời các tình huống biến động về di chuyển, sức khỏe trong quá trình người nhiễm 

SARS-CoV-2 cách ly tại nhà/nơi lưu trú. 
 
         6. Công chức Tài chính - Kế toán. 

         Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thị trấn bố trí 

kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch; hướng dẫn việc thanh quyết toán theo 

qui định. Tham mưu cho UBND  thị trấn trong công tác xây dựng dự toán, cân đối 

nguồn kinh phí và mua sắm đảm bảo các nguồn lực phục vụ công tác quản lý, cách 

ly, điều trị người nhiễm SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú .  
        7. Công an thị trấn 

         - Đảm bảo lực lượng công an thị trấn tham gia quản lý, giám sát người nhiễm 

SARS-CoV-2 tại nhà/nơi lưu trú tuân thủ quy định và đảm bảo an ninh, trật tự trên 

địa bàn. 
   

     - Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm công tác phòng chống dịch Covid - 

19 theo quy định. 

          8. Đề nghị các cấp uỷ chi bộ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tiếp tục phát huy tối 

đa vai trò của tổ giám sát cộng đồng tiểu khu, gia đình có người thuộc diện cách ly 

điều trị tại nhà nêu cao ý thức trách nhiệm với cộng đồng, thực hiện chủ động, 

nghiêm túc, triệt để đúng Quyết định 485/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người 

nhiễm Covid -19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trê trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

tại thị trấn Hà Trung. 



Yêu cầu các ngành, đơn vị; thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid 

-19 thị trấn; tiểu khu trưởng các tiểu khu thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, 

báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND thị trấn những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công văn số 249/CV-UBND của UBND 

huyện Hà Trung về việc thực hiện Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 

của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Phương án quản lý, theo dõi và điều 

trị người nhiễm Covid -19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa tại thị trấn Hà Trung./. 

 

Nơi nhận:                
- UBND huyện( để b/c); 

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện (để b/c); 

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 thị trấn;  

- Bí thư các chi bộ, tiểu khu trưởng các tiểu khu; 

- Tổ giám sát cộng đồng Covid-19; 

- Hiểu trưởng các nhà trường; 

- Lưu: VT, VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

   Cù Văn Hân 
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